2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                     14 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым  Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании при секретаре Маркове С.В. протокол об административном правонарушении должностного лица – Хатипа Ибраима Рустемовича № 1 от 31 января 2017 года, составленный директором филиала № 2 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РК фио по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Руководитель (директор) Муниципального унитарного предприятия (МУП) "Тонас" Хатип Ибраим Рустемович, паспортные данные гор. Феодосия Крымской обл., гражданин РФ, зарегистрированный и фактически проживающий: адрес, сведений о привлечении данного должностного лица к административной ответственности за однородные правонарушения (гл. 15 КоАП РФ) в течение года не представлено,

согласно составленного в отношении него протокола об административном правонарушении № 1 от 31 января 2017 года обвиняется в том, что являясь должностным лицом юридического лица – страхователя представил в филиала № 2 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ расчёт формы 4-ФСС за 3 квартал 2016 года по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд социального страхования Российской Федерации 01 декабря 2016 года, нарушив положения п.2 ч.9 ст. 15, Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" (далее - Федеральный закон от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ), т.е. совершил нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

В судебном заседании Хатип И.Р. вину полностью признал и пояснил, что возглавляемое им предприятие длительное время оставалось без бухгалтера, так как никто не хотел на этой должности работать и вакансия в службе занятости была не востребована. Потом удалось нанять бухгалтера, но он сдал только половину отчётности  и после этого уволился. В содеянном раскаивается.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,  вины Хатипа И.Р. в его совершении, а также соблюдения установленного порядка привлечения его к ответственности представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 1 от 31.01.2016 г. с указанием существа вменяемого правонарушения и его квалификации по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ;

- уведомление о вызове Хатипа И.Р. от 23.01.2017 г. № 2 на составление протокола об административном правонарушении;

- квитанция ФГУП "Почта Крыма" от 23.01.2017 г.;

- уведомление о вручении заказной корреспонденции Хатипу И.Р. 26.01.2017 г.;

- акт камеральной проверки от 02.12.20016 г. № 126 в отношении МУП "Тонас";

- акт камеральной проверки от 02.12.20016 г. № 127 в отношении МУП "Тонас";

- расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации по форме 4-ФСС от МУП "Тонас" за 9 месяцев 2016 года, с указанием даты предоставления расчёта 01.12.2016 г.;

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении МУП "Тонас" с указание в качестве директора МУП Хатипа И.Р.

- извещением о регистрации МУП "Тонас" в качестве страхователя в Фонде социального страхования РФ.

В соответствии с п.2 ч.9 ст. 15, Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации.

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица - руководителя МУП "Тонас" Хатипа И.Р., судья считает, что в его действиях, как имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2016 г. № 250-ФЗ, а именно нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих административную ответственность Хатипа И.Р. обстоятельств, в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает раскаяние виновного лица и полагает применить к нему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 4.1, 15.33 ч.12, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Должностное лицо -  директора Муниципального унитарного предприятия "Тонас" Хатипа Ибраима Рустемовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В.Аверкин

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Получатель

ИНН-телефон
КПП-телефон

УФК по Республике Крым ( ГУ-РО фонда социального страхования Росси Федерации по Республике Крым

л/с ...)

Банк получателя  Отделение по Республике Крым, г.Симферополь

БИК-телефон

р/с ...

ОКТМО - телефон

Административные штрафы перечислять по кодам: КБК - 39311690070076000140